- 1 -

类别：C

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2022〕22号

关于对市政协十五届一次会议
第 485号提案的复函

陈曦委员：

您提出的《关于把沣三干列为汉城湖景区提升改造项目

的建议》（第 485号）提案收悉，现答复如下：

一、沣三干汉城段基本情况

沣三干渠汉城段位于汉长安城遗址区内，原为沣惠渠灌

区灌溉渠道，汉城段渠道全长 5.8公里，主要承担沿线 13个
村庄雨污水排放以及漕运明渠汉城湖日常退水任务，由未央

区人民政府属地管理，西安市水务局下属西安市氵皂河沣惠

渠管理中心负责渠道的日常管护、绿化养护工程。该区域不

属于汉城湖景区范围。

二、周边提升改造情况

我们积极与西安市氵皂河沣惠渠管理中心联系，经了解，

- 2 -

2018年，未央区政府对沣三干汉城段沿线黑臭水体治理期间，

时任市政府副市长杨广亭多次现场检查，对沣三干渠汉城段

污水永久治理和渠道两岸综合改造提出治理思路，未央区政

府沿渠规划永久截污管涵，渠道需综合改造。

为落实市政府对沣三干渠汉城段综合治理的要求，未央

区政府负责永久截污管涵建设，市水务局负责对沣三干渠进

行综合提升。工程治理范围为沣三干渠汉城湖退水箱涵末端

至漕运河退水口，全长 5.88公里。工程主要建设内容为：新

建一条宽度 4.5米沥青混凝土道路，长度 2.96公里；改建两

段现状硬化路面，长度 1.53公里；拆除现状临时截污管道（包

括管道镇墩、固定管道钢筋），其中主管长度 5.9公里，支管

长度 1公里；对道路两旁安全标志牌等附属物进行建设；工

程建设范围内绿化植物配置。工程于 2020年 10月 28日开

工建设，2021年 7月 28日完工，目前已完成工程验收。

三、关于提案落地的可行性

沣三干汉城段属于西安市水务局下属西安市氵皂河沣

惠渠管理中心管护。我们将积极配合未央区政府、市水务局

等单位，加大与西安市氵皂河沣惠渠管理中心的沟通联系，

共同做好沣三干渠及周边环境的整体协调工作，进一步提升

汉长安城遗址区环境面貌。

西安曲江新区管理委员会

2022年 7月 6日
（联系人：李 娟 电 话：13072916268）

抄送：市政府办公厅（建议提案处）。